令和４年 10 月 31 日
九州市長会防災部会事務局

（市民局防災企画課）
市政記者 各位

「陸上自衛隊西部方面隊と九州市長会との災害等対応における
相互協力に関する協定」締結式の実施について

この度、九州市長会（会長：長崎市長）と陸上自衛隊西部方面隊とで、災害等対応における
相互協力に関する協定を締結することとなりました。つきましては、下記のとおり、協定締結
式を実施いたしますので、当日の取材及び広報へのご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 令和４年 11 月７日（月）11：00～12：30

２ 場 所 陸上自衛隊健軍駐屯地（熊本県熊本市東区東町１－１－１）

３ 締結者 九州市長会会長 長崎市長 田上 富久（たうえ とみひさ）

陸上自衛隊西部方面隊 西部方面総監 竹本 竜司（たけもと りょうじ）

４ 協定概要等 別紙のとおり

５ 当日のスケジュール

時間 内容 場所

10：40～11：00 記者受付（集合完了 11：00） 健軍駐屯地正門

11：00～11：20 記者説明（協定の概要について）
援護センター４階

11：35～11：50 締結式（締結・写真撮影、締結者挨拶）

11：55～12：10 装備品（輸送車両）展示 西部方面総監部庁舎前

12：10～12：30 質疑応答（終了後解散） 西部方面総監部庁舎１階

６ 取材について 取材をご希望の報道機関は、11 月４日（金）13 時までに、別紙「協定
締結式取材申込書」に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてご送付願います。

７ 連絡事項
新型コロナウイルス感染症対策の観点から、以下についてご協力をお願いします。

(1) マスク着用での参加をお願いします。
(2) 各社、最少人数での参加をお願いします。
(3) 発熱・咳・悪寒等の症状のある方、その他、体調に不安のある方はご遠慮ください。
(4) 検温にて 37.5℃以上の発熱がある方は、入場をお断りすることがあります。
(5) 受付に準備しているアルコールでの手指消毒にご協力ください。

※本件については、陸上自衛隊西部方面隊（熊本市）、九州市長会事務局（長崎市）も
同時にプレスリリースしております。

News Release

【締結式に関する問合せ先・取材申込み先】

陸上自衛隊西部方面総監部広報室 福田、木原

住所：熊本市東区東町１丁目１－１

TEL：096-368-5111（内線 2304、2305）

FAX：096-360-5542（直通）

【協定に関する問合せ先】

九州市長会防災部会事務局 米倉、長嶋

（市民局防災企画課）

TEL：092-711-4056（内線 1727）

mailto:adminpr-wa@inet.gsdf.mod.go.jp

「陸上自衛隊西部方面隊と九州市長会との災害等対応における

相互協力に関する協定」ついて

九州地区内における大規模災害発生時に、相互協力が円滑に行えるよう連携強化を

図ることを目的に、協力内容、要領等について、陸上自衛隊西部方面隊と九州市長会
とで協定を締結するもの。
 なお、本件については、
九州市長会防災部会(部会長：髙島福岡市長)が
中心となり、陸上自衛隊と調整を進めてきており、
第131回九州市長会総会(令和４年10月18日開催)に
おいて、承認を得られたため、今回協定締結式を
行うこととなった。

 【陸上自衛隊】九州市長会が行う職員の派遣、生活必需品等の提供及び医療支援に関し、

輸送の要請があった場合は、活動に支障がない範囲で協力する。

 【九州市長会】各構成市は、陸上自衛隊から施設等の利用について要請があった場合は、

活動に支障がない範囲で協力する。

 【相互協力】平素からそれぞれが実施する災害対応訓練等へ協力し、必要な検討、調整

等を通じて連携強化を図る。

〇 沖縄県や離島、交通網が遮断された被災地などに対しても、より円滑に支援職員や

物資を運ぶことができるようになる。

    〇 県を通さず、直接、九州市長会から陸上自衛隊に支援職員等の輸送を要請できるた

め、時間短縮が図られる。

  （※自衛隊法第 83 条に基づく「災害派遣要請」は従来どおり県知事等から行うもの。）

 １ 概要

別紙

 ２ 主な協力内容

 ３ 協定締結によるメリット

九州市長会総会において、防災部会長と

して説明する髙島福岡市長

西部方面総監部広報室 宛

協定締結式取材申込書

社 名

役職等 氏 名

連絡先
代表者氏 名：

連絡先(携帯)：

車 両 無 有

車種        車番

（例：トヨタ ノア   熊本５００ の １０）

質 問

・

要望等

１ 参加申込等

 (1) 取材を申し込まれる社は、１１月４日（金）１３時までに、別添の「協定締結式取材申

込書」に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてご送付願います。

   車でお越しになる報道機関は、その旨を申込書の該当欄にご記入ください。

 (2) 取材当日の集合時間

   午前１０時５０分までに、健軍駐屯地へお越しください。

係がご案内いたします。

 (3) 取材時は、各社の腕章の着用をお願いします。

２ お問い合わせ先

  西部方面総監部広報室 担当（福田、木原）

  ＴＥＬ ０９６－３６８－５１１１（内線 ２３０４、２３０５）

  ＦＡＸ ０９６－３６０－５５４２（直通）

別紙